

Số: 88 /KH-TTKN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tại Trung tâm Khuyến nông năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 788/KH-SNN ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022.

Trung tâm Khuyến nông ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 tại Trung tâm Khuyến nông, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động trong đơn vị thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chương trình hành động cụ thể về an toàn, vệ sinh lao động; đẩy mạnh thực hiện đánh giá, quản lý các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát các nội quy, quy trình bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, kỹ năng đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy cơ rủi ro về công tác an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát dịch bệnh COVID-19 của Chính phủ, Thành phố và an toàn, sức khỏe cho người lao động, cộng đồng.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

"Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19"

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01 tháng 5 đến ngày 31 tháng 5 năm 2022.

- Thời gian tổng kết, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện: tháng 7 năm 2022.

2. Phạm vi triển khai: Phạm vi thực hiện tại Văn phòng Trung tâm và các đơn vị trực thuộc.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền

- Thực hiện viết và đăng tải tin bài các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022.

- Thực hiện nội dung chương trình phát thanh về phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong hoạt động sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động Tháng hành động bằng băng rôn với khẩu hiệu “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 (Từ ngày ngày 01 tháng 5 đến ngày 31 tháng 5 năm 2022).

Các đơn vị tổ chức thực hiện:

Phòng Thông tin Tuyên truyền chủ trì thực hiện in băng rôn treo tại Văn phòng Trung tâm và các đơn vị trực thuộc (Trạm Khuyến nông Củ Chi, Hóc Môn, Quận 12, Bình Chánh, Nhà Bè, Cần Giò).

Kích thước: 0,7m x 3,5m, màu sắc (Nền đỏ, chữ trắng).

Kinh phí: 200.000 đ/tấm x 7 = 1.400.000 đồng.

2. Tổ chức hoạt động thi đua thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và đảm bảo môi trường làm việc an toàn, vệ sinh, xanh, sạch, đẹp

a) Phát động phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp - Đảm bảo an toàn vệ sinh lao động” nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của viên chức và người lao động, người sử dụng lao động và cộng đồng xã hội trong việc chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố mất an toàn lao động;

b) Hưởng ứng tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa, hội thi thực hành xử lý tình huống, giao lưu văn nghệ lồng ghép nội dung tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động.

c) Lồng ghép trong các lớp tập huấn nội dung hướng dẫn biện pháp phòng chống nhiễm độc thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, nhiễm khuẩn nghề nghiệp trong chăn nuôi, trồng trọt và các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động khi sử dụng máy móc, thiết bị nông nghiệp cho nông dân, các khu sản xuất nông nghiệp tập trung và làng nghề. Tuyên truyền các hộ nông dân tuyệt đối không sử dụng, buôn bán hóa chất và chất cấm trong chăn nuôi.

4. Hoạt động kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động

Tổ chức kiểm tra công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trong thời gian trước, trong và sau Tháng hành động:

- Tổ chức tự kiểm tra về an toàn (hệ thống điện, thiết bị, máy móc, sắp xếp hồ sơ tài liệu, ...) và việc chấp hành các quy định, chế độ bảo hộ lao động, quy trình, biện pháp làm việc an toàn, vệ sinh, phòng cháy chữa cháy, công sở văn minh sạch đẹp; bổ sung kịp thời các biển báo, rào chắn tại những khu vực nguy hiểm có nguy cơ tai nạn lao động, cháy nổ. Chủ động đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, thường xuyên duy trì hoạt động tự kiểm tra.

- Tổ chức cho viên chức, người lao động khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp theo quy định của Bộ Y tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Hành chính

Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 đến các đơn vị trực thuộc.

Phân công viên chức phụ trách công tác bảo hộ lao động, an toàn lao động tại Văn phòng Trung tâm; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thành phố và của Sở.

Tuyên truyền Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành qua hình thức gửi thư điện tử công vụ đến các phòng, trạm trực thuộc.

Sau Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản (file word gửi địa chỉ mail: hnduy.snn@tphcm.gov.vn) *trước ngày 15 tháng 6 năm 2022*.

2. Phòng Thông tin Tuyên truyền

Phân công viên chức thực hiện viết tin, bài hoặc đăng tải các bài viết, thông tin của báo đài, các bài học kinh nghiệm phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho VC-NLĐ; các biện pháp phòng chống nhiễm độc thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, nhiễm khuẩn nghề nghiệp trong chăn nuôi, trồng trọt, thủy sản và Khẩu hiệu tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Khuyến nông.

Phối hợp với Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố thực hiện 02 chương trình phát thanh tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động trong sản xuất nông nghiệp. Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2022.

3. Phòng Kỹ thuật và các Trạm trực thuộc

Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn nuôi thú y tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho nông dân biện pháp phòng chống nhiễm độc thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, nhiễm khuẩn nghề nghiệp trong chăn nuôi, trồng trọt, tuyên truyền không sử dụng hóa chất độc hại trong chăn nuôi, trồng trọt; các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động khi sử dụng máy móc, thiết bị nông nghiệp cho nông dân.

Lãnh đạo các Trạm trực thuộc phân công Bảo vệ kiểm tra thiết bị điện để đảm bảo an toàn tại nơi làm việc của đơn vị.

4. Phòng Kế hoạch Tài chính

Thực hiện hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

5. Công đoàn, Đoàn thanh niên

Ban Chấp hành Công đoàn và Ban Chấp hành Chi đoàn tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch đến công đoàn viên, đoàn viên, thanh niên Trung tâm.

Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức các hoạt động như: tọa đàm, đối thoại, hội thi, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình điển hình về an toàn, vệ sinh lao động; quan tâm, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 tại Trung tâm Khuyến nông, đề nghị lãnh đạo các phòng, trạm trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng TCCB Sở;
- Ban Giám đốc TT;
- Các Phòng, trạm trực thuộc;
- Lưu: VT, P.TCHC-BN(17b).



Phạm Lâm Chính Văn